REQUERIMENTO N.º 2269/2018
Solicita informações sobre o  “Projeto Verão 2018/2019”.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando a deficiência da varrição na maioria das vias públicas de Valinhos, principalmente nos bairros de Valinhos, com consequente entupimento de bueiros e galerias pluviais;

Considerando a necessidade da limpeza e desobstrução de bueiros, com a finalidade de se evitar o entupimento destes em razão das chuvas de verão;

Considerando que é dever da Administração Municipal implementar ações que minimizem os efeitos das chuvas e consequente ocorrência de enchentes e alagamentos evitáveis, pela ação de limpeza e prevenção;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o Planejamento da Administração Municipal para a realização de Projeto Verão 2018/2019, visando ações efetivas para a minimização de efeitos decorrentes das chuvas de verão? Especificar de forma clara indicando quantas, quais Secretarias envolvidas e descritivo das ações.

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 21 de novembro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador